
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                     

 

AARREEAA  SSEEGGRREETTEERRIIAA  EE  AAFFFFAARRII  GGEENNEERRAALLII  

Responsabile Marino Bernardi    

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    220066   Numero Settoriale 48 / SEG  DDEELL    0099//0077//22001199 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE 
DI PIAN CAMUNO– PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2022.   

                     LOTTO 1 – CIG. 7971425402  
                     LOTTO 2 – CIG. 79714844B2 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 100 del 04.07.2019 con la quale il Comune di 

Pian Camuno ha approvato il Capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico per il triennio 2019/2022; 

 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000, il quale recita che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 32, comma 2, del succitato D.Lgs. n. 50/2016, il 

quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che: 



- con l'appalto e il conseguente contratto si intende garantire il servizio di trasporto 

scolastico agli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo operanti sul territorio comunale 

di Pian Camuno per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/21 e 2021/22; 

- il contratto verrà stipulato in forma amministrativa pubblica e avrà per oggetto 

l'effettuazione dei servizi di cui sopra e sarà disciplinato tra le parti dal Capitolato 

d’Oneri e dalle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D.Lgs.  n. 50/2016; 

- la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016, art. 36, comma 2, lettera b), mediante aggiudicazione secondo il criterio  del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo D.Lgs.; 

- tra i requisiti di partecipazione alla gara è richiesto che il fatturato globale d’impresa e 

l'importo complessivo relativo ai servizi oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre 

esercizi precedenti a quello ancora in corso, non sia inferiore all’importo complessivo 

presunto dell’appalto posto a base di gara;    

 

VISTI E RICHIAMATI l’art. 30 e l’art. 51 del citato D. Lgs. n. 50/2016 che disciplinano 

rispettivamente i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e la 

suddivisione in lotti; 

 

PRECISATO che la scelta di ripartire in lotti il servizio è motivata, oltre che 

dall’opportunità di favorire la partecipazione di piccole e medie imprese, anche 

dall’esigenza, già sperimentata negli anni scorsi, di una organizzazione del servizio più 

flessibile e funzionale; 

 

RITENUTO pertanto di confermare la suddivisione in lotti dell’appalto come peralto 

prevista dal succitato art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 

luglio 2012 n. 95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 

maggio 2012 n. 52) i quali prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di 

approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme 

CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali 

regionali (piattaforma di e-procurament SINTEL/ARCA) o, in alternativa, di utilizzarne i 

parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, pena la 

nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa;  

 

DATO ATTO che:  

• la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 

CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi 

comparabili/idonei alle necessità di questo Comune;  

• è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico 

SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli Acquisti) messo a disposizione da Regione 

Lombardia;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi di trasporto scolastico per il 

Comune di Pian Camuno per il periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2022 con ricorso alla 

piattaforma SINTEL della Regione Lombardia; 



 

VISTA la documentazione di seguito elencata, all’uopo predisposta dagli Uffici competenti, 

depositata agli atti: 

• Avviso per manifestazione di interesse; 

• Domanda di partecipazione alla gara; 

 

VISTE e richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente, nonché gli atti di 

nomina delle funzioni di responsabilità di servizio; 

 

ATTESO che l’importo complessivo dei servizi posto a base di gara è pari ad € 84.000,00 

per il lotto 1 e pari a  € 168.000,00 per il lotto 2 e che la spesa presunta troverà copertura 

finanziaria ad appositi capitoli e interventi del bilancio del Comune di Pian Camuno; 

 

PRECISATO che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, i servizi di cui 

al presente appalto non costituiscono rischi da interferenze e che pertanto gli oneri per la 

sicurezza sono pari a zero; 

 

PRECISATO inoltre che i relativi impegni di spesa verranno assunti dal competente 

responsabile di servizio del Comune di Pian Camuno in esito all’aggiudicazione della gara 

d’appalto; 

 

RAVVISATO che l'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 dispone che 

l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC), ai 

fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 

l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ivi compreso l'obbligo di versamento 

del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità 

dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche. 

L'Autorità può, altresì, individuare quali servizi siano erogabili  a titolo oneroso, secondo 

tariffe determinate  sulla  base  del  costo effettivo dei servizi stessi ed i contributi e le 

tariffe previste sono predeterminati e pubblici; 

 

DATO ATTO che, con la Deliberazione del 19/12/2018 n. 1174,  l'Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) ha disciplinato per il 2019 l'ammontare delle contribuzioni alla 

stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, in attuazione 

dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005; 

 

PRECISATO che l’ammontare del contributo dovuto dalla stazione appaltante per la gara 

in argomento è pari ad € 30,00 per il lotto 1 e pari a  € 225,00 per il lotto 2;  

 

DATO ATTO quindi che al pagamento della spesa complessiva di € 255,00 a favore 

dell’ANAC per la gara in oggetto provvederà direttamente il Comune di Pian Camuno in 

seguito all’avvenuta emissione del MAV da parte della stessa Autorità;   

 

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con delibera del C.C. n. 12 in data 

07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 



VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 in data 14.03.2019, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 21/2019 di affidamento degli  incarichi di responsabilità e 

direzione dei servizi e di affidamento degli atti di gestione; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e l’art. 5 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

DATO atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 del 

T.U.E.L. (D. Lgs. 18.8.2000 n° 267); 

DATO atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni 

consecutivi 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di indire la gara per l’affidamento in appalto dei servizi di trasporto scolastico per il 

comune di pian Camuno– periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2022, con il sistema della 

procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2, lettera b), 

mediante aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del medesimo D.Lgs.; 

 

2) di precisare che l’affidamento dei sevizi di cui sopra avverrà con ricorso alla 

piattaforma SINTEL della Regione Lombardia; 

 

3) di precisare altresì che: 

• l’importo complessivo presunto dell’appalto posto a base di gara è pari ad € 

84.000,00 per il lotto 1 e pari a € 168.000,00 per il lotto 2, oltre IVA nella misura di 

legge, precisando che la spesa troverà copertura finanziaria ad appositi capitoli e 

interventi del bilancio 2016-2017-2018 del Comune di Pian Camuno; 

• che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, i servizi di cui al 

presente appalto non costituiscono rischi da interferenze e che pertanto gli oneri per 

la sicurezza sono pari a zero; 

 

4) di approvare la documentazione di seguito elencata, all’uopo predisposta, depositata 

agli atti: 

• Avviso per manifestazione di interesse; 

• Domanda di partecipazione alla gara; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione: 



• al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), dando atto 

che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 

15 giorni consecutivi e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 
 

 

Pian Camuno, lì  09/07/2019 IL RESPONSABILE 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 Marino Bernardi 
(sottoscritto digitalmente) 

  



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                        

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    220066   Numero Settoriale 48 / SEG  DDEELL    0099//0077//22001199 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE 
DI PIAN CAMUNO– PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2022.   

                     LOTTO 1 – CIG. 7971425402  
                     LOTTO 2 – CIG. 79714844B2 
 
 
 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n° 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n° 267/2000) 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 

determinazione e si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa.  

 

 

Importo Capitolo Num.Impegno Anno 

255,00 04061.03.0200 639 2019 

 

 

Pian Camuno, lì  09/07/2019 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

  CINZIA CAVALLINI 
(sottoscritto digitalmente) 

 

                                                                                                    

 

 


